
      
Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 

 
 91 

1. pielikums: Rundāles novadā izvietotās derīgo izrakteņu atradnes un prognožu laukumi 
 

Dolomīta atradnes un prognožu laukumi1 

 

Nr. 
p. 
k. 

Nosaukums 
(pagasta 
teritorija) 

CaO, % 
no-līdz 

Spiedes pre- 
testība ar 

ūdeni piesūcin. 
paraugam, MPa 

no-līdz 
vid. 

Biezums, m 

Platība, 
ha 

Krājumi, milj.m3, 2002.01.01. 

Izpē- 
tes 

gads 

Izmantošanas 
nozares, ku- 

rām atradnes 
pētītas 

segkār- 
tas, 

no-līdz 
vid. 

derīgā 
slāņa 

no-līdz 
vid. 

izpētītie 
A 

novērtētie 
N 

prognozētie 
P 

1. Zaķi, 
(Rundāles 
pagasts) 

nav datu nav datu 1,8-2,2 
2,0 

1,2-4,3 
2,8 

3,1  0,031 0,021 1971 Šķembām 

2. Ziedoņi, 
(Rundāles 
pagasts) 

nav datu nav datu 0,4-3,0 
1,3 

1,7-4,4 
2,9 

1,5 0,021 - 0,011 1971 Šķembām 

3. Ziedoņi 
(progn.lauk.) 
(Rundāles 
pagasts) 

nav datu 40-602 
- 

1,6-4,8 
2,7 

2,4-5,2 
4,1 

4,0 - - 0,11 1985 Šķembām 

4. Ziedoņi II, 
(Rundāles 
pagasts) 

nav datu nav datu 1,0-4,0 
2,1 

4,7-5,7 
5,1 

0,3 0,061 - - 1974 Šķembām 

 

                                                 
1
 Pārskats par Bauskas rajona zemes dzīļu resursiem un mūsdienu ģeoloģiskajiem procesiem, VĢD, 2003 

2
 Dota spiedes pretestības marka ar ūdeni piesūcinātiem paraugiem. 



      
Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 

 
 92 

Izvietotās māla atradnes un prognožu laukumi3 
                                                                               

Nr. 
p. 
k. 

Nosaukums 
(pagasta 
teritorija) 

CO2, % 
no-līdz 

vid. 

Māla frakcijas 
<0,005 mm 
saturs, % 

no-līdz 
vid. 

Biezums, m 

Platība, 
ha 

Krājumi, milj.m3, 2002.01.01. 

Izpē- 
tes 

gads 

Izmantoša- 
nas nozares, 
kurām atrad- 

nes pētītas 

segkār- 
tas 

no-līdz 
vid. 

derīgā  
slāņa 

no-līdz 
vid. 

izpētītie 
A 

novērtētie 
N 

prognozētie 
P 

1. Pērles 
(Rundāles 
pagasts) 

 
nav datu 

 
nav datu 

- 
2,0 

- 
5,2 

 
82,8 

 
- 

 
- 

 
5,2 

 
1980 

 
ķieģeļu 
ražošanai 

 
 

Rundāles novadā izvietotās smilts - grants un smilts atradnes3  

 

Nr. 
p. 
k. 

Nosaukums, 
pagasts 

Galvenās frakcijas, % Biezums, m 

Platība, 
ha 

Krājumi, milj. m3, 2002.01.01. 

Izpētes 
gads 

Izmantošanas 
nozares, ku- 

rām atradnes 
pētītas 

grants un 
akmeņi 
>5 mm 
no-līdz 

vid. 

smilts 
<5 mm 
no-līdz 

vid 

segkār- 
tas 

no-līdz 
vid. 

derīgā 
slāņa 

no-līdz 
vid. 

izpētītie 
A 

novērtētie 
N 

1. Viesturi – 
Ceļuprojekts,  
Viesturu pag. 

6,6-70,9 
53,1 

29,1-93,4 
46,9 

0,6-4,4 
2,6 

2,0-6,5 
4,2 

11,0 0,461 - 1985 ceļu būvei 

 

                                                 
3
 Pārskats par Bauskas rajona zemes dzīļu resursiem un mūsdienu ģeoloģiskajiem procesiem, VĢD, 2003 



      
Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 

 
 93 

2. pielikums: Rundāles novada valsts nozīmes ūdensteces 

Viesturu pagasta teritorijā, kā valsts nozīmes ūdensteces Meliorācijas kadastrā reģistrētas: 
 

N.p.k. Nosaukums Ūsik 
kods 

Ūdensteces 
kopgarums, km 

Ūdensteces 
garums pašvaldības teritorijā, km 

1. Sesava 3854 34,60 2,8  

2. Svitene 3856 80 5,5 

3. Upele 38548 34,60 10,05 

4. Liepāre (Liepars) 38562 43 11,2 

5. Kapupe 38564 25 3,08 

6. Žibārtu grāvis (N-6) 385488 8,14 4,93 

7. Īslīce 3858 70  10,2 

8. Paleju grāvis N-18 3856216 6.22 6.22 

9. Tīrumu strauts N-11 38566 13.40 2.96 

10. Skurbu grāvis 3858112 6.47 5.85 

 
Svitenes pagasta teritorijā, kā valsts nozīmes ūdensteces Meliorācijas kadastrā reģistrētas: 

 
N.p.k. Nosaukums Ūsik 

kods 
Ūdensteces 
kopgarums, km 

Ūdensteces 
garums pašvaldības teritorijā, km 

1. Svitene 3856 80  

2. Liepāre (Liepars) 38562 43  

3. Ābelīšu grāvis 38562176   

4. Vidukļu strauts 3856172   

5. Tīrumu strauts N-11 38566 13.40  

6. Virsīte 38568   

7. Atmodu grāvis  3856812   

8. Kapupe 38564   

9. Paleju grāvis  38564   

 

Rundāles pagasta teritorijā, kā valsts nozīmes ūdensteces Meliorācijas kadastrā reģistrētas: 
 

N.p.k. Nosaukums Ūsik 
kods 

Ūdensteces 
kopgarums, km 

Ūdensteces 
garums pašvaldības teritorijā, km 

1. Īslīce 3858 70  

2. Kapupe 38564   

3. Anteļu grāvis 385642   

4. Bērstele 38582   

5. Raibiņu grāvis 3858314   

6. Dzirnupe 385642   

7. Melnupe 385832   

8. Švirkale 38584   

 

 

  

1. pielikums 

1. pielikums 

1. pielikums 

2. pielikums 

3. pielikums 



      
Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 

 
 94 

3. pielikums: Lielāko virszemes ūdensobjektu Rundāles novadā raksturojums4 

 

Lielupe tek pa Rundāles novada pašvaldības austrumu robežu. Lielupes kopgarums ir 119 km, raksturīgs neliels 
kritums – 11 m jeb 0,09 m/km, vidējais caurplūdums Lielupē ir 54,6 m3/s. Gada laikā vērojamas diezgan lielas 
ūdens līmeņa svārstības - straujš kāpums pavasarī un periodi ar zemu ūdens līmeni vasarā. Pavasara plūdos upei 
pieguļošās zemes applūst. Raksturīga tāda īpatnība, ka caurplūdumam ir divi maksimumi, viens ir janvārī un otrs 
jūlijā. 

Posmā no Bauskas līdz Mežotnei Lielupe tek pa senleju, kur Lielupes krasta pieguļošās teritorijas ietilpst īpaši 
aizsargājamajā dabas teritorijā - dabas parkā „Bauska”.  

Īslīce, Kauču (Kaucītes) strauts, Svitene un Sesava - Lielupes kreisā krasta pietekas, kas tek no Bauskas novada 
Īslīces pagasta caur Rundāles novadu lauksaimniecībā izmantojamajām zemēm.  

Pie Īslīces upes krastiem atrodas Rundāles pils ansamblis, Pilsrundāles vidusskola un Pilsrundāles ciems. Upes 
pašattītīrīšanās aktīvs process notiek palu ūdeņu plūšanas laikā. Pēc krastu sakopšanas un labiekārtošanas 
piemērota tūrisma attīstībai. Plānots izveidot dabas taku pa labo Īslīces upes krastu no Rundāles pils ansambļa līdz 
Viesturu pagasta robežai un pa tās kreiso krastu atpakaļ no Viesturu pagasta līdz Pilsrundāles ciemam. Sākta 
izveidot atpūtas taka Īslīces upes un Dzirnavu ūdenskrātuves teritorijā pie Pilsrundāles vidusskolas. Īslīces 
kopgarums 70 km (Latvijas teritorijā 49 km). 

Bērstele - Īslīces upes sateces baseina upe, valsts nozīmes ūdensnotece, tās kopgarums 53 km5. Sākas Lietuvas 
Republikā un ietek Īslīces upē. Upes gultne pārveidota zemju meliorācijas gaitā. Upes pašattītīrīšanās aktīvs 
process notiek palu ūdeņu plūšanas laikā. Atbilstoši ūdens kvalitātes mērķiem tā atbilst karpveidīgo zivju ūdeņiem. 
Tek caur lauksaimniecības zemēm, gar viensētām. Kreisajā krastā ir izvietots Mazbērsteles ciems. Tās kreisajā 
krastā pirms ietekas Īslīces upē atrodas Pilsrundāles vidusskola, kā arī veikta Pilsrundāles ciema individuālo māju 
apbūve. Iespējama atpūtas vietas izveide Bērsteles upes daļā pie „Valņu” mājām. Bērsteles upe tās lejasdaļā pēc 
labiekārtošanas izmantojama tūrisma aktivitātēm. 

Dzirnupe - Īslīces upes sateces baseina upe, valsts nozīmes ūdens notece, kopgarums 10 km1. Sākas Rundāles 
pagasta Vecrundāles ciema kreisajā pusē. Ietek Īslīces upē. Tek caur lauksaimniecības zemēm, gar viensētām, gar 
Rundāles pils ansambli. Tās gultne pārveidota meliorācijas darbu veikšanas gaitā. Upes pašattīrīšanās aktīvs 
process notiek palu ūdeņu plūšanas laikā. Nav piemērota tūrisma aktivitātēm. 

Melnupe - Īslīces upes sateces baseina upe, valsts nozīmes ūdensnotece, tās garums 16 km6. Tek no Īslīces 
pagasta, ietek Īslīces upē. Tek caur lauksaimniecības zemēm, gar viensētām. Tās krastā atrodas rekultivējamais 
objekts „Indras”. Tās gultne iztaisnota meliorācijas darbu veikšanas laikā. Upes pašattītīrīšanās aktīvs process 
notiek palu ūdeņu plūšanas laikā. Iekļaujas Rundāles pils kultūrvēsturiskajā ainavā. Nav piemērota tūrisma 
aktivitātēm. 

Kapupe - ir Īslīces upes sateces baseina upe, valsts nozīmes ūdensnotece, garums 17 km7. Tek no Svitenes 
pagasta, ietek Īslīces upē. Upes pašattītīrīšanās aktīvs process notiek palu ūdeņu plūšanas laikā. Tek caur 
lauksaimniecības zemēm, gar viensētām. Nav piemērota tūrisma aktivitātēm. 

Kauču strauts posmā Kaucmindes pils parks - Saulaines ciemu līdz ietecēšanai Lielupē tek pa skaistu gravu, 
apkārtējā ainava ir izteikti skaista agrā pavasarī, kad strautā ir augsts ūdenslīmenis, un nesalapojušie koki ļauj 
skatīt strauta tecējumu garā posmā. Vasarā vērojams straujš ūdens līmeņa kritums. Pastāv piesārņojuma risks 
naftas vada „Polocka - Ventspils” bojājuma gadījumā. Strauta pašattītīrīšanās aktīvs process notiek palu ūdeņu 
plūšanas laikā. Pēc krastu sakopšanas un labiekārtošanas piemērota tūrisma attīstībai. 

 

 

                                                 
4 Informācijas avoti – spēkā esošie Rundāles novada pašvaldību teritorijas plānojumi 
5
 Latvijas daba – enciklopēdija. 1, A – Dom, 1994. gads 

6
 Latvijas daba – enciklopēdija. 3, Kod – Miķ, 1995. gads 

7
 Latvijas daba 2 – enciklopēdija. 1995. 

4. pielikums 



      
Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 

 
 95 

Svitenes upes kopējais garums ir 80 km (pašvaldības teritorijā - 17,5 km), vidējais kritums – 0,6 km. Uz upes ir 
izbūvētas slūžas un uzplūdināta ūdenskrātuve 13,3 ha platībā (Svitenes ūdenskrātuve). Liepāre un Virsīte ir 
Svitenes pietekas. 

Sesavas upes kopējais garums ir 34,6 km  

Dzirnavu ūdenskrātuve (Rundāles ūdenskrātuve) (12,5 ha), kas ir izveidota Īslīces upes un Bērsteles upes sateces 
vietā, 18 km no Īslīces ietekas Lielupē. Tā ir stipri caurtekoša ūdenstilpe, ar nozīmīgu ūdens apmaiņu. Pēc 
hidroloģiskā tipa tā raksturojama kā starp forma starp lēni tekošu upi un eitrofu ezeru. Ūdenī izšķīdušā skābekļa 
daudzums vasarā 8,6-9,0mg/l, piesātinājums ~85%. Parasti ūdenim pelēkzaļa krāsa. Pavasara plūdi un lietus pali 
stipri izmaina ūdens režīmu, palielinot suspendēto vielu daudzumu līdz 20mg/l. Dzirnavu ūdenskrātuve vērtējama 
kā vidēji piesārņota, atbilstoša karpu zivju ūdeņu kvalitātes vispārējie mērķiem. Kopumā ūdens kvalitāti nosaka 
ārpus ūdenskrātuves esošie faktori – potenciālie piesārņojuma avoti Pilsrundāles apdzīvotajā vietā, kā arī 
lauksaimniecības zemju mēslošana. Hidrobiocenozes un ihtiofauna nav sugām bagātas un to potenciālā produkcija 
ūdenskrātuvē ir neliela. Anadromo zivju atražošana šajā upes posmā nav. Zivju resursi neveido rūpnieciski 
izmantojamus krājumus, tomēr makšķerēšanai tie ir apmierinoši un perspektīvā var tikt pavairoti ar zivkopības 
paņēmieniem. Ūdenskrātuvē vietējo zivju nārsta nodrošināšanai nepieciešama ūdens līmeņa svārstību regulēšana 
pavasara periodā. Ūdenskrātuves tuvākā apkārtnē nav aizsargājamu ģeoloģisko un ģeomorfoloģisko dabas 
objektu. Notekūdeņu izlaides ūdenskrātuvē nav. Tajā ieplūst izklaidētais piesārņojums no apkārtējām 
lauksaimniecības zemēm. Dzeramais ūdens netiek ņemts. Ūdenstilpe tiek izmantota Rundāles dzirnavu HES 
turbīnu darbināšanai. Ekspluatācija notiek atbilstoši noteikumiem „Rundāles dzirnavu HES ekspluatācijas 
(apsaimniekošanas) noteikumi” (1998.g.). Gar ūdenskrātuves krastiem noteikta 50 m plata ūdeņu aizsardzības 
josla. Teritorijas plānojums paredz Dzirnavu ūdenskrātuvi un tās apkārtni izmantot kā rekreācijas teritoriju. Pēc 
teritorijas labiekārtošanas iespējams realizēt ūdens tūrisma formas. Iespējama zivju resursu palielināšana ar 
zivkopības paņēmieniem. Paredzēts izveidot un labiekārtot peldvietas. Tiek veidota dabas taka gar Īslīces upes 
krastu un Dzirnavu ūdenskrātuves krastu Pilsrundāles skolas apkārtnē. 

 

1. pielikums 



      
Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 

 
 96 

4. pielikums: Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas un mikroliegumi Rundāles novadā 

Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas
8
 

Nosaukums: Kods: 
Platība 
(Ha): 

Aizsardzībā 
kopš: 

Kategorija: 
Fiziski ģeogrāfiskais 

reģions/starptautiskā 
vērtība 

Lēmums: 
Dabas 

aizsardzības 
plāns: 

Individuālie aizsardzības 
un izmantošanas 

noteikumi: 

Lielbērsteles 
parks 

7009 5,70 1977 
Dabas 

piemineklis 
Viduslatvijas zemiene 

LR MK / Noteikumi Nr.131 
par dendroloģiskajiem 
stādījumiem 2001.g. 

Nav plāna Nav 

Bauska 3041 893.0 2004 Dabas parks KNT- NATURA 2000 vieta 
LR MK / 08.04.2004 

Noteikumi Nr.267"Grozīj. MK 
Not.Nr.83" 2004.g. 

Izstrādāts, 
2007.-2019. 

MK noteikumi Nr.827 
„Dabas parka “Bauska” 
individuālie aizsardzības 

un izmantošanas 
noteikumi” 

 
Mikroliegumi

9
 

Kods Atrašanās vieta Teritorijas apraksts Mežniecība 

546 Rundāles novads, Rundāles pagasts Rundāles novads, Rundāles pag., Bauskas VM, Mūsas M. Bauskas VM Bauskas M 

881 Rundāles novads, Rundāles pagasts Rundāles novads., Rundāles pag., Bauskas VM, Mūsas M. Bauskas VM Bauskas M 

886 Rundāles novads, Rundāles pagasts Rundāles novads, Rundāles pag., Bauskas VM, Mūsas M. Bauskas VM Bauskas M 

889 Rundāles novads, Rundāles pagasts Rundāles novads, Rundāles pag., Bauskas VM, Mūsas M. Bauskas VM Bauskas M 

1208 

Rundāles novads, Bauska, 

Bauskas pilsēta, Rundāles pag., Codes pag. 

  

Rundāles novads, Ceraukstes pagasts, 

Rundāles novads, Rundāles pagasts 

887 Rundāles novads, Svitenes pagasts Rundāles novads, Svitenes pag. Bauskas VM Bauskas M 

1950 Rundāles novads, Svitenes pagasts Rundāles novads, Svitenes pag. Zemgales VM Bauskas M 

 

                                                 
8
 LVĢMC datu bāze „Īpaši aizsargājamās dabas teritorijas” 

9
 LVĢMC datu bāze „Mikroliegumi” 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 97 

5. pielikums: Valsts un vietējās nozīmes aizsargājamie koki Rundāles novadā  

Valsts nozīmes īpaši aizsargājamie koki
10

 

Rundāles pagastā   

Parastais ozols (Quercus robur L.) Saulaines (Kaucmindes) parka teritorijā 

Parastais ozols (Quercus robur L.)  Saulaines (Kaucmindes) parka teritorijā 

Parastais osis (Fraxinus excelsior L.) Rundāles pils ziemeļu alejā, ceļa malā 

Parastais ozols (Quercus robur L.) 
Rundāle, mežaparka W pusē, 2.kv. no N, 14m uz S no vidējās 
stigas 

Viesturu pagastā
11 

 

Ozols Grāvendāles parkā  augstums – 18,0 m, apkārtmērs – 4,7 m  

Mūrnieku ozols  augstums – 19,5 m, apkārtmērs – 6,9 m  

Ozols Bauskas mežniecības 307 kv.  Augstums – 19,0 m, apkārtmērs – 5,3 m 

Simantrūžu ( Sirmantu ) ozols  augstums – 18,0 m, apkārtmērs – 5,7 m 

Upmaļu kļava  augstums – 18,0 m, apkārtmērs – 4,7 m 

Upmaļu zirgkastaņa  augstums – 16,0 m, apkārtmērs – 3,4 m 

Sirmanrūžu (Sirmantu) vīksna  augstums – 18,0 m, apkārtmērs – 6,7 m 

Vietējās nozīmes aizsargājamie koki
12

 

Rundāles pagastā  

Eiropas lapegle (Larix decidua Mill.)  Ziedoņu parkā netālu no muižas ēkas 

Eiropas lapegle (Larix decidua Mill.)  Ziedoņu parkā netālu no muižas ēkas 

Eiropas lapegle (Larix decidua Mill.)  Ziedoņu parkā netālu no muižas ēkas 

Parastais ozols (Quercus robur L.)  Bijušajā Bauskas mežniecības 314 kv 

Parastais ozols (Quercus robur L.) Bijušajā Bauskas mežniecības 314 kv 

Parastais ozols (Quercus robur L.) „Rozēni”, lauka ziemeļu un meža ziemeļu robežmalā 

Parastais ozols (Quercus robur L.)  Mazmežotnes lauku/mežu robežjoslas un meža pļavas 

Parastais ozols (Quercus robur L.) Mazmežotnes lauku/mežu robežjoslas un meža pļavas 

Parastā zirgkastaņa (Aesculus hippocastanum L.) Rundāles pils ziemeļu aleja 

Melnā priede (Pinus nigra Arnold) „Strautiņi”, mājas apstādījumos 

Parastais ozols (Quercus robur L.) „Saulgrieži”, māju pļavās 

Veimutpriede (Pinus strobus L.)  Mežotnes pilskalns, gravas malā 

Veimutpriede (Pinus strobus L.) Ziedoņu parks, netālu no muižas ēkas 

Parastā zirgkastaņa (Aesculus hippocastanum L.) „Atvari”, lauks ceļa malā, 400 m no Rundāles pils 

Parastais ozols (Quercus robur L.)  Saulaines meža masīvā 

Parastais osis (Fraxinus excelsior L.) Mazbērsteles ciems, koku grupa 

Parastā priede (Pinus sylvestris L.)  Priedīšu kapu malā 

Parastā zirgkastaņa (Aesculus hippocastanum L.) Lubiņu mājas apstādījumi, ceļa krustojumā 

Svitenes pagastā   

Parastā vīksna (Ulmus laevis Pall.) "Krustuļi", Krustiņu vīksna, lauksaimniecības zeme 

Parastā liepa (Tilia cordata Mill.) Svitenes parkā pie ūdenstorņa 

Parastā vīksna (Ulmus laevis Pall.) "Oši" mājas apstādījumu joslā 

Hibrīdā zirgkastaņa (Aesculus x hybrida DC) Svitenes parka D daļa 

Parastā zirgkastaņa (Aesculus hippocastanum L.) Svitenes parka ābeļdārza malā 

Parastā zirgkastaņa (Aesculus hippocastanum L.) Svitenes parka ābeļdārza malā 

Parastais dižskabardis (Fagus sylvatica "Purpurea 
Latifolia") Svitenes parka A daļa 

Viesturu pagasts   

Mēdumu ozols  augstums - 16,0 m, apkārtmērs - 3,7 m 

 

                                                 
10 LVĢMC datu bāze „Īpaši aizsargājamie un retie koki”. 
11 Dati no  Rundāles novada pašvaldību teritoriju plānojumiem, koku izmēri atbilst valsts nozīmes aizsargājamiem kokiem.  
12 Rundāles novada pašvaldību teritoriju plānojumu dati. 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 98 

6. pielikums: Valsts aizsargājamie kultūrvēsturiskie pieminekļi Rundāles novadā13 

Nr. 
p. k. 

Aizsardz. 
Nr. 

Vērtības 
grupa 

Pieminekļu 
veids 

Pieminekļa 
nosaukums 

Atrašanās vieta 
Pieminekļu 
datējums 

1. 353 
Valsts 

nozīmes 
Arheoloģija  

Līgotņu 
apmetne 

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
pie Līgotņiem 

  

2. 354  
Valsts 

nozīmes  
Arheoloģija  

Mežotnes 
pilskalns ar 
senpilsētu  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
pie Mežotnes pils 

  

3. 355  
Valsts 

nozīmes  
Arheoloģija  

Mežotnes 
senkapi  

Rundāles novads, Rundāles 
pagasts,  pie Mežotnes pārceltuves 

  

4. 356  
Valsts 

nozīmes  
Arheoloģija  

Vīna kalns - 
pilskalns  

Rundāles novads, Rundāles 
pagasts, pie Mežotnes pilskalna 

  

5. 350  
Vietējās 
nozīmes  

Arheoloģija  
Siepeļņu 

viduslaiku 
kapsēta  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
bijušajos Siepeļņos 

  

6. 352  
Vietējās 
nozīmes  

Arheoloģija  
Cepļu viduslaiku 

kapsēta  
Rundāles novads, Rundāles 

pagasts,  pie Aizupjiem 
  

7. 357  
Vietējās 
nozīmes  

Arheoloģija  
Smēdes 

viduslaiku 
kapsēta  

Rundāles novads, Rundāles 
pagasts,  starp Krūmiņu un Smēdes 

fermām 
  

8. 378  
Vietējās 
nozīmes  

Arheoloģija  
Galzemju 
senkapi  

Rundāles novads, Viesturu 
pagasts,  pie Galzemjiem 

  

9. 379  
Vietējās 
nozīmes  

Arheoloģija  
Mazzeltiņu 
viduslaiku 
kapsēta  

Rundāles novads, Viesturu 
pagasts,  pie Mazzeltiņiem 

  

10. 351  
Valsts 

nozīmes  
Arheoloģija  

Ziedoņu 
apmetne un 

senkapi  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Ziedoņi,  Bosmindes (Ziedoņu parkā) 

  

11. 362  
Valsts 

nozīmes  
Arheoloģija  

Liksmaņu 
senkapi  

Rundāles novads, Svitenes 
pagasts,  pie Gubeņiem un 

Liksmaņiem 
  

12. 364  
Valsts 

nozīmes  
Arheoloģija  

Melnzemes 
kalns - 

apmetne  

Rundāles novads, Svitenes 
pagasts,  pie Lediņiem un Ingsteļiem, 

Virsītes upes labajā krastā 
  

13. 366  
Valsts 

nozīmes  
Arheoloģija  

Svitenes parka 
senkapi  

Rundāles novads, Svitenes 
pagasts;  Svitenes parkā 

  

14. 365  
Vietējās 
nozīmes  

Arheoloģija  
Putniņu 

viduslaiku 
kapsēta  

Rundāles novads, Svitenes 
pagasts,  pie Putniņiem 

  

15. 6180  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  Parks  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Kaucmindes muižā 

19. gs.  

16. 6181  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  Pils  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle,  Rundāles pils ansamblī 

1736. -1740. 
1763. -1767.  

17. 6187  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  Vārti un žogs  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle,  Rundāles pils ansamblī 

18. gs.  

18. 6186  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  

Staļļi ar 
saimniecības 

piebūvēm  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle, Rundāles pils ansamblī 

18. gs.  

19. 6178  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  

Rundāles pils 
apbūves 

ansamblis  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle   

1736. - 1740., 
1764. - 1767.  

                                                 
13

 Valsts kultūras pieminekļu aizsardzības inspekcija. Kultūras pieminekļi Rundāles novadā. 

1. pielikums 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 99 

Nr. 
p. k. 

Aizsardz. 
Nr. 

Vērtības 
grupa 

Pieminekļu 
veids 

Pieminekļa 
nosaukums 

Atrašanās vieta 
Pieminekļu 
datējums 

20. 6179  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  

Kaucmindes 
muižas 

muižnieka 
dzīvojamā ēka  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle,  Kaucmindes muižā 

(Saulaine) 
ap 1800.  

21. 6183  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  

Krogs un kalpu 
māja  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle,  Rundāles pils ansamblī 

ap 1800.  

22. 6182  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  

Dārznieka 
mājiņa  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle,  Rundāles pils ansamblī 

18. gs.  

23. 6185  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  Parks  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle, Rundāles pils ansamblī 

18. gs.  

24. 8605  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  

Bornsmindes 
muižas apbūve 

ar parku  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Ziedoņi 

16.gs. beigas 
- 19.gs.  

25. 8606  
Vietējās 
nozīmes  

Arhitektūra  
Bornsmindes 
muižas kungu 

māja  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Ziedoņi  

18.gs. 2 puse 
- 19.gs. sāk., 

1880.g.  

26. 8608  
Vietējās 
nozīmes  

Arhitektūra  
Bornsmindes 
muižas kalpu 

mājas (2)  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Ziedoņi   

18.gs. 2.puse  

27. 8607  
Vietējās 
nozīmes  

Arhitektūra  

Bornsmindes 
muižas vecākās 

kungu mājas 
paliekas  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Ziedoņi   

16.gs. beigas  

28. 6190  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  

Bērsteles 
luterāņu 
baznīca  

Rundāles novads, Svitenes 
pagasts,  Bērstelē 

1653.,1861.  

29. 6191  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  

Svitenes muižas 
apbūve  

Rundāles novads, Svitenes pagasts, 
Svitene,  Svitenes muiža 

19. gs. s.  

30. 6192  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  Dzīvojamā ēka  

Rundāles novads, Svitenes pagasts, 
Svitene,  Svitenes muiža 

19. gs. s.  

31. 6193  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  

Kalpu 
dzīvojamā un 
saimniecības 

ēka  

Rundāles novads, Svitenes pagasts, 
Svitene,  Svitenes muiža 

19. gs.  

32. 6194  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  Kapliča  

Rundāles novads, Svitenes pagasts, 
Svitene, Svitenes muiža 

19. gs. b.  

33. 6195  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  Klēts  

Rundāles novads, Svitenes pagasts, 
Svitene, Svitenes muiža 

19. gs. s.  

34. 6196  
Valsts 

nozīmes  
Arhitektūra  Parks  

Rundāles novads, Svitenes pagasts, 
Svitene 

19. gs.  

35. 3024  
Valsts 

nozīmes  
Māksla  

Kapa plāksne D. 
un K.Šepingiem  

Rundāles novads, Rundāles 
pagasts, Priedīšu kapos 

1592. 

36. 3025  
Valsts 

nozīmes  
Māksla  

Griestu 
gleznojumi (7 

telpās)  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle, Rundāles pilī 

1765.-1769.  



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 100 

Nr. 
p. k. 

Aizsardz. 
Nr. 

Vērtības 
grupa 

Pieminekļu 
veids 

Pieminekļa 
nosaukums 

Atrašanās vieta 
Pieminekļu 
datējums 

37. 3029  
Valsts 

nozīmes  
Māksla  

Parkets (2 
telpās)  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle, Rundāles pilī 

1765.-1769. 

38. 3028  
Valsts 

nozīmes  
Māksla  Krāsnis (3)  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle,Rundāles pilī 

1765.-1769.  

39. 3026  
Valsts 

nozīmes  
Māksla  

Griestu un 
sienu 

mākslinieciskā 
apdare (29 

telpās)  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle, Rundāles pilī 

1738.-1740. 
1765.-1769.  

40. 3027  
Valsts 

nozīmes  
Māksla  Kāpnes (2)  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Pilsrundāle, Rundāles pilī 

1738.-1740. 
1765.-1769.  

41. 3023  
Valsts 

nozīmes  
Māksla  Durvju vērtnes  

Rundāles novads, Rundāles pagasts, 
Saulaine, Kaucmindes muižas 

dzīvojamā ēka 
18.gs.IIp.  

42. 3049  
Valsts 

nozīmes  
Māksla  Kancele  

Rundāles novads, Svitenes pagasts, 
Bērsteles luterāņu baznīca 

1653.  

43. 3053  
Valsts 

nozīmes  
Māksla  

Interjera 
dekoratīvā 
apdare (3 

telpās)  

Rundāles novads, Svitenes pagasts, 
Svitene, Svitenes muižas ēka 

19.gs.s.  

44. 3054  
Valsts 

nozīmes  
Māksla  Krāsns  

Rundāles novads, Svitenes pagasts, 
Svitene, Svitenes muižas ēka 

19.gs.s.  



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 101 

7. pielikums: Rundāles novada dalība projektos14 

PERIODS PROJEKTA NOSAUKUMS 

2004. - 2006. ERAF Nacionālās programmas „Ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar cilvēku ekvivalentu līdz 2000” projekta „Rundāles 
pagasta ūdenssaimniecības attīstība”, kura ietvaros tika atjaunots ielas segums Saulaines ielai Saulaines ciemā un Līvānu ielai Pilsrundāles ciemā.   

2007. - 2008. ERAF projekts „Publisko interneta pieejas punktu izveide Bauskas un Aizkraukles rajonos”. 

2007. - 2008. Latvijas vides aizsardzības fonda trīs projekti par dzeramā ūdens atdzelžošanu apdzīvotās vietās: Pilsrundāle 2, Ziedoņi, Punslavas. 

2008. Ūdenssaimniecības attīstība Svitenes pagasta mazciemā „Tīrumi”. 

2008. Svitenes ciema notekūdeņu attīrīšanas iekārtu rekonstrukcija. 

2008. Valsts investīciju (RAPLM) un (CFLA) finansēts projekts „Svitenes tautas nama renovācija ”. 

2008. VRAA projekts „Bauskas rajona Bērsteles pamatskolas izglītības tīkla optimizācijas projekts 2.kārta”. 

2008. - 2009. EFLGH Cukura rūpniecības restrukturizācijas fonda pasākumi „Valsts un Eiropas Savienības atbalsts cukura rūpniecības restrukturizācijas skartajiem 
reģioniem”: 

1. Upmalas ielas rekonstrukcija Rundāles pagastā;                                                     

2. Ceļu Krustuļi – Cielavas, Kukāri  - Laimdotas rekonstrukcija Svitenes pagastā;  

3. Ceļa Širvji – Viesturi asfaltēšana Viesturu pagastā. 

2008. - 2010. Atbilstošas materiāli tehniskās bāzes nodrošināšana dabas zinātņu apguvei Pilsrundāles vidusskolā. 

2008. - 2010. Līdzdalība projektā „Zemgales reģiona pašvaldību institucionālo spēju stiprināšana ekonomisko aktivitāšu veicināšanai sadarbībā ar Norvēģijas 
institūcijām”, ar mērķi stiprināt Zemgales Plānošanas reģiona un pašvaldību kā galvenā attīstības virzītājspēka administratīvo kapacitāti. 

2009. Valsts Kultūrkapitāla fonda un Valsts pieminekļu aizsardzības inspekcijas finansēts projekts „Mežotnes pilskalna pārrakuma nostiprināšanas projekta 
izstrāde”. 

2009. - 2010. Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansēts projekts „Pilsrundāles vidusskolas infrastruktūras uzlabošana izglītojamiem ar funkcionāliem 
traucējumiem”, kura ietvaros veikta sporta zāles apgaismojuma, pirmā stāva tualešu bloka izbūve, kā arī centrālās ieejas mezgla pārbūve, lai 
nodrošinātu piekļuvi izglītojamiem ar funkcionāliem. 

2009. - 2010. ERAF projekts „Atbilstošas materiālās bāzes nodrošināšana kvalitatīvai dabaszinātņu apguvei Pilsrundāles vidusskolā” Projektā veikts dabaszinātņu 
(ķīmija, bioloģija, fizika) un matemātikas kabinetu aprīkošana un modernizēšana, tādējādi nodrošinot kvalitatīvu mācību procesu un radot skolēniem 
iespējas iegūt zināšanas atbilstoši mūsdienu prasībām un stiprinot viņu konkurētspēju nākotnē.  

                                                 
14

 Informācija no Rundāles novada domes 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 102 

PERIODS PROJEKTA NOSAUKUMS 

2009. - 2011. EEZ un Norvēģijas valdības divpusēja finanšu instrumenta projekts „Ilgtspējīga dabas resursu apsaimniekošana Zemgalē” kopā ar 6 sadarbības 
partneriem. Projekta ietvaros plānots realizēt aktivitātes: 1) Dabas aizsardzības plānu izstrāde sekojošām teritorijām: Skujaines un Svētaines ieleja, 
Līvbērzes liekna, Zaļezera purvs, Mazzalvītes purvs, Nomavas purvs, kā arī Saukas dabas parka aizsardzības plāna aktualizēšana. 2) Dabas parku 
apsaimniekošanas un administrēšanas sistēmas uzlabošana: Apmeklētāju skaitītāja iegāde Bauskas dabas parkam. 3)  Infrastruktūras uzlabošana 
dabas parkos - norādes un servisa zīmes, koka infrastruktūra, dabas taku un autostāvvietu sakārtošana (Bauskas dabas parks). 4) Aizsargājamo dabas 
teritoriju apsaimniekošanā un administrēšanā iesaistīto cilvēkresursu attīstība – 5 vienas dienas apmācību semināri par ilgtspējīgu īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju menedžmentu, kā arī vides gidu kursi 20 vietējiem gidiem un dabas parku administratoriem. 5) Projekta publicitāte - ceļojošā izstāde 
„Daba Zemgales reģionā”, Grāmata „Dabas vērtības Zemgales reģionā”, projekta konference, kā arī publicitāte laikrakstos. 

2009. - 2011. EFLGH Cukura rūpniecības restrukturizācijas fonda pasākumi „Valsts un Eiropas Savienības atbalsts cukura rūpniecības restrukturizācijas skartajiem 
reģioniem” 2. kārta: 

1. Dārza ielas, Centra ielas un Ezera ielas rekonstrukcija Svitenes pagastā; 

2. Liepu ielas, Dārza ielas un ceļa "Širvji - Viesturi" rekonstrukcija Viesturu pagastā; 

3. Ceļa Saulaine – Sējēji, Saulītes - Mazmežotne - Senči  rekonstrukcija Rundāles pagastā; 

4. Ceļa Mazrundāle - Vecrundāle tilta rekonstrukcija Rundāles pagastā; 

5. Ceļa Mazrundāle - Vecrundāle projektēšana un rekonstrukcija Rundāles pagastā. 

2009. - 2010. Publiskās infrastruktūras kvalitātes uzlabošana Rundāles pagastā (ELFLA): 

1. Lejnieku ielas rekonstrukcija Pilsrundālē; 

2. Brīvā laika pavadīšanas iespēju uzlabošana Pilsrundālē. Bērnu laukuma atjaunošana un atsevišķo labiekārtošanas elementu uzstādīšana, projekta 
ietvaros plānots no jauna ierīkot bērnu laukumu Saulainē, papildināt bērnu laukumus Bērstelē un Viesturos, kā arī izprojektēt un uzbūvēt 
jaunu  sporta laukumu pie Pilsrundāles vidusskolas. 

3. Vietējās nozīmes rekreācijas vietas „Mežotnes pilskalns” labiekārtošana, pastaigu celiņa „Mežotnes baznīca – Vīna kalns pilskalns” izbūve. 

2009. - 2010. Nīderlandes fonda projektu konkursi „Iedzīvotāji veido savu vidi” 2009.gadā realizēti 13 projekti, 2010.gadā realizēti 11 projekti un 2011. gadā 
turpinās projektu gatavošana. 

2010. -  2011. ERAF apakšaktivitātes „Izglītības iestāžu informatizācija” (MK nr. 649) projekts „Rundāles novada skolu informatizācija”. Projekta ietvaros 
Pilsrundāles vidusskolas struktūrvienībām „Bērsteles pamatskola” un „Svitenes pamatskola” paredzēts  iegādāties stacionāros datorus, portatīvos 
datorus, multimediju tehniku (interaktīvās tāfeles un video projektorus) skolu vajadzībām, kā arī attīstīt skolu lokālos datortīklus. 

2009. - 2012. Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas optimizācijas apstākļos. 

2010. - 2011. Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007. - 2013. Projekta "Pirmsskolas izglītība" ietvaros notika semināri, folkloras festivāls, aktīvās 
atpūtas pasākumi, metodisko materiālu izstrāde, notika baseina, aprīkojuma iegāde, konferenču zāles inventāra iegāde, tautas tērpu un folkloras 
instrumentu iegāde bērnudārzam „Mārpuķīte”. 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 103 

PERIODS PROJEKTA NOSAUKUMS 

2010. - 2011. Latvijas - Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2007. – 2013. projekts "Zemgales tradīcijas". Projekta ietvaros notiks kopīgi pasākumi, kuros 
tiks iesaistīti pierobežas reģionu (Lietuvas un Latvijas) iedzīvotāji. Tiks organizēta izglītojoša konference par kultūras mantojuma saglabāšanu, izdota 
pavārgrāmata par Latvijas un Lietuvas kulināro mantojumu, kā arī izveidota mājas lapa par Zemgales reģiona vēsturi. 

 
 
 
2010. - 2012. 

Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas (ERAF, LAT LIT) 2007-2013 III un IV projekti, vadošais partneris Zemgales plānošanas reģions: 

1. Radošo industriju attīstība Latvijas Lietuvas pārrobežas reģionos, projekta ietvaros tiks organizētas radošās darbnīcas, semināri, izstādes, 
apmācības utt., kā arī Svitenes muižas ēkā veikt divu, savstarpēji saistītu telpu remontu, pielāgojot tās mākslas studijas izveidei; 

2. Kopēji ūdens apsaimniekošanas pasākumi pārrobežu Lielupes baseinā. Projekta ietvaros plānota Lielupes upes gultnes tīrīšana un infrastruktūras 
uzlabošana pie Mežotnes pilskalna; 

3. Konkurētspējīga uzņēmējdarbība caur sadarbību. 
 

2010. – 2012. 2007. - 2013. gada plānošanas perioda Eiropas Reģionālā attīstības fonda darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 
3.2.1.3.1. aktivitātes “Satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus Rīgas” projekts “Gaišs ceļš uz skolu Bērstelē”. Bērsteles ciemā gar 
autoceļu „Jačūni – Bērstele” tiks izbūvēts ielas apgaismojums 1 200 m garumā, uzstādīti 34 apgaismes balsti un lampas, kā arī izbūvēta ietve ar 
bruģakmens segumu Parka ielā 423 m2 garumā, izveidota gājēju pāreja ar horizontāliem apzīmējumiem un uzstādītas 6 ceļa zīmes. 

2010. – 2012. 2007. - 2013. gada plānošanas perioda Eiropas Reģionālā attīstības fonda darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 
3.2.1.3.1. aktivitātes “Satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus Rīgas” projekts “Satiksmes drošības infrastruktūras uzlabošana 
Saulainē”. Projekta ietvaros Saulainē tiks izbūvēta apgaismota ietve 1,5 m platumā ar bruģakmens segumu no autoceļa „Dobele- Bauska” malā esošās 
autobusa pieturas līdz bērnudārzam „Mārpuķīte” līdz nobrauktuvei uz stāvlaukumu pie Saulaines profesionālās vidusskolas. Ierīkots tiks arī 
apgaismojums, uzstādot 22 apgaismes balstus ar 26 apgaismes balstiem. Projekta ietvaros tiks izbūvēta gājēju pāreja 8,4 m2 un uzstādīti speciālie 
gājēju pārejas apgaismes balsti un uzstādītas 16 ceļa zīmes. 

2010. – 2012. 2007. - 2013. gada plānošanas perioda Eiropas Reģionālā attīstības fonda darbības programmas “Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma 
3.2.1.3.1. aktivitātes “Satiksmes drošības uzlabojumi apdzīvotās vietās ārpus Rīgas” projekta “Satiksmes drošības infrastruktūras uzlabošana Svitenē”. 
Svitenes ciemā plānots izbūvēt gājēju ietves no Svitenes autobusu pieturas līdz Svitenes tautas namam un Dārza ielai ar bruģakmens segumu, kā arī 
apgaismojuma ierīkošana 447,25 m garumā, uzstādot 26 apgaismes balstus. Plānots arī izbūvēt apgaismotu gājēju pāreju uz autoceļa „Pilsrundāle-
Svitene-Klieņi”, uzstādot speciālos gājēju pārejas apgaismes balstus, pārcelt autobusu pieturas platformu Svitenes tautas nama virzienā un uzstādīt 
norobežojošo barjeru un 6 ceļa zīmes.  

2010. – 2011. KKF Projekts Mežotnes baznīcas arhitektoniskā izpēte, mūru fotofiksācija, slēdzieni rekomendācijas. 

2010. – 2011. Rundāles novada skolu informatizācija (datoru iegāde, interneta tīkla ierīkošana, interaktīvās tāfeles iegāde). 

2010. – 2011. „Drošs atbalsts brīvā laika pavadīšanas aktivitāšu dažādošanai Rundāles novadā” mobilās (saliekamās) skatuves iegāde. 

 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 104 

 
8. pielikums: Sabiedrisko pakalpojumu pieejamība Rundāles novada ciemos 

Ciems Iedzīvotāju 
skaits 

Sabiedriskie 
pakalpojumi 

Lielākie ražošanas objekti, 
teritorijas 

Rundāles pagasts 2180   

Pilsrundāle 823 - Rundāles novada dome; 
- Pilsrundāles vidusskola; 
- Publiskais interneta pieejas punkts 
- Pilsrundāles pasta nodaļa; 
- Pilsrundāles bibliotēka; 
- Rundāles krājaizdevu sabiedrība; 
- Rundāles lauksaimnieku biedrība; 
- Nodibinājums „Rundāles pils atbalsta 
fonds”; 
- Santas Gulbes ģimenes ārsta prakses 
vieta; 
- Aptieka;  
- Veikali pārtikas, saimniecības preču 
(trīs); 
- Rundāles pils muzejs; 
- IRU „Rokajs” sniedz restaurācijas 
pakalpojumus; 
- Kafejnīca un viesu māja „Baltā māja”; 
- Viesu māja „Vīnkalni”; 
- Privātais retro automuzejs „Mežmales”; 
- SIA „Pils A&S” restorāns Rundāles pilī; 
- SIA ”KOMMATS” kafejnīcas Rundāles 
pils teritorijā; 
- Z/S „Strīķeri” kafejnīca Rundāles pilī; 
- I/U ”ELEANA” teatralizētas ekskursijas 
pa Rundāles pili un parku, suvenīru 
izgatavošana un  tirdzniecība; 
- I/U „Marta Emīlija” suvenīru 
izgatavošana un  tirdzniecība; 
- I/K „Somnium” darbojas tūristu 
apkalpošanas jomā. 

- SIA „Aiva auto” un SIA 
„Rundāles auto” organizē 
pasažieru pārvadājumus; 
- SIA „Novators” Rundāles HES 
ražo elektrību; 
- Rundāles novada domes 
Komunālais dienests organizē 
siltumapgādes, ūdensapgādes, 
kanalizācijas, atkritumu 
izvešanas un dzīvojamo māju 
apsaimniekošanas pakalpojumus 
Pilsrundālē. 
 

Saulaine 457 - Saulaines pakalpojumu centrs; 
- PII „Mārpuķīte”; 
- Saulaines profesionālā vidusskola, 
- Saulaines profesionālās vidusskolas    
bibliotēka;  
- Santas Gulbes ģimenes ārsta prakses 
vieta; 
- Veikali pārtikas un saimniecības preču 
(divi). 

- SIA „NOTANDA” organizē 
starptautiskos 
autopārvadājumus un veic 
automašīnu remontu; 
 - IK „Guntis Macpans” sniedz 
pakalpojumus auto remontam. 

Ziedoņi 105   

Lepšas 44   

Priedītes 59 Viesu māja „Straumēni”.  

Mazmežotne 72   

Punslavas 55   

Jāņukrogs 40   

Mazbērstele 87   

1. pielikums 

2. pielikums 

3. pielikums 

4. pielikums 

5. pielikums 

6. pielikums 

1. pielikums 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 105 

Ciems Iedzīvotāju 
skaits 

Sabiedriskie 
pakalpojumi 

Lielākie ražošanas objekti, 
teritorijas 

Vecrundāle 91 Vecrundāles bibliotēka.  

Švirkale 29   

Lauku teritorija 318 Viesu māja „Krastiņi”.  

    

Svitenes pagasts 955   

Svitene 553 - Svitenes pagasta pārvalde; 
- Pilsrundāles vidusskolas filiāle Svitenes 
pamatskola; 
- Publiskais interneta pieejas punkts 
- Svitenes bibliotēka; 
- Svitenes aptieka; 
- Dr. Lapsas ģimenes ārsta prakses vieta; 
- Zobārstniecības kabinets; 
- Svitenes tautas nams; 
- Veikali pārtikas preču un saimniecības 
preču (divi). 

 

Tīrumi 25   

Lauku teritorija 377   

    

Viesturu pagasts 1132   

Bērstele 344 - Viesturu pagasta pārvalde; 
- Publiskais interneta pieejas punkts 
- Pilsrundāles vidusskolas filiāle Bērsteles 
pamatskola; 
- Bērsteles bibliotēka; 
- Dr.Gulbes ģimenes ārsta prakses vieta; 
- Bērsteles kultūras nams; 
- Veikali pārtikas preču un saimniecības 
preču (divi). 

 

Viesturi 214 - Viesturu bibliotēka; 
- Publiskais interneta pieejas punkts; 
- Dr. Gulbes ģimenes ārsta prakses vieta; 
- Svitenes tautas nams. 

 

Grāvendāle 14   

Vairogi 48   

Lauku teritorija 512   

KOPĀ 4267   

 

  



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 106 

9. pielikums: Kapsētas Rundāles novadā 

Kapsēta 
Platība 

(ha) 

 
Statuss 

 
Atrašanās vieta 

Sudmalu kapsēta 3,2 Notiek apbedījumi Rundāles novada Rundāles pagastā 

Važītes kapsēta 5,8 Notiek apbedījumi Rundāles novada Rundāles pagastā 

Priedīšu kapsēta 1,9 Notiek apbedījumi Rundāles novada Rundāles pagastā 

Cērņu kapsēta 4,1 Notiek apbedījumi Rundāles novada Rundāles pagastā 

Beķeru kapsēta 1, 5 Notiek apbedījumi Rundāles novada Viesturu pagastā 

Cielavu kapsēta 4,9 Notiek apbedījumi Rundāles novada Viesturu pagastā 

Melanšu kapsēta 0,4 Slēgta Rundāles novada Viesturu pagastā 

Elliņu kapsēta 1,4 Slēgta Rundāles novada Viesturu pagastā 

II pasaules karā kritušo 
sarkanarmiešu brāļu kapi 

0,1 Slēgta Rundāles novada Viesturu pagastā 

Sarkaņu kapsēta 1,3 Notiek apbedījumi Rundāles novada Svitenes pagastā 

Rimdžūnas kapsēta 0,8 Notiek apbedījumi Rundāles novada Svitenes pagastā 

Vidukļu kapsēta 0,5 Notiek apbedījumi Rundāles novada Svitenes pagastā 

Baznīcas kapsēta 1,5 Notiek apbedījumi Rundāles novada Svitenes pagastā 

Gubēnu kapsēta 0,3 Slēgta Rundāles novada Svitenes pagastā 

Otrā pasaules kara upuru 
kapi 

 Slēgta Rundāles novada Svitenes pagastā 

 

 

 
  

1. pielikums 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 107 

10. pielikums: Lielākās zemnieku saimniecības Rundāles novadā 2010.gadā15 

Nr. p. k. Saimniecības nosaukums/īpašnieka 
vārds uzvārds 

Apsaimniekotie 
ha 

  

Rundāles pagasts 

1.     Z/s „Druvas” Armands Drengers 509,1 Graudkopība, rapsis 

2.     SIA „PS „Līdums”   784 Graudkopība, rapsis 

3.     Z/s “Robežnieki” Artis Kamols 417,15 Graudkopība, rapsis 

4.     SIA “Ziedoņi - 2” Uldis Kreigers 336,74 Graudkopība, rapsis 

5.     Z/s „Līdakas” Inese Ceplīte 278,41 Graudkopība, rapsis, piena lopkopība 

6.     Z/s “Jaunlejnieki” Ivars Truntiks 47,69 Graudkopība, dārzeņu audzēšana, 
zemeņu audzēšana, upenes, avenes 

7.     Z/s “Dālderi ” Linda Blauduma 54 Graudkopība, lopkopība (šķirnes 
govis) 

Svitenes pagasts 

8.     Z/s „Zemgaļi” Modris Villa 784,49 Graudkopība, rapsis, sēklkopība, 
biškopība 

9.     Z/s „Urštēni” Vēsma Veģere  682,51 Graudkopība, rapsis 

10.   Z/s „Dučkēni” Gints Lapsa 539,62 Graudkopība, rapsis 

31,33  

11.   Z/s „Palejas” Ivars Punka 458,05 Graudkopība, rapsis 

12.   Z/s „Spāriņi” Jānis Jankovskis 447,17 Graudkopība, rapsis 

13.   Z/s „Gaitiņi” Māra Cimermane 320,37 Graudkopība, rapsis 

14.   Z/s “Kaži” Aldis Auza 198,00 Dārzeņi 

15.   Z/s “Gubēni” Svetlana Laurinoviča 12,07 Piena lopkopība (virs 30 slaucamās 
govis) 

16.   Z/s “Apses” Irina Saribekjana  24,28 Piena lopkopība (30 slaucamās govis) 

17.   Z/s “Sveņķi” Daiga Šimkevica  43,2 Piena lopkopība 

Viesturu pagasts 

18.   Z/s „Sējas” Āris Burkāns  1011,90 Graudkopība, rapsis 

19.   Z/s „Ceriņi” Rūdolfs Mackevičs 794,78 Graudkopība, rapsis 

20.   Z/s „Sintijas” Aivars Borkovskis 764,81  Graudkopība, rapsis 

21.   Z/s „Strīķeri” Raivo Tarvāns 712,32  Graudkopība, rapsis 

22.   Z/s „Mūrnieki” Raimonds Kazbuķis 307,71 Graudkopība, rapsis 

23.   Z/s „Cīruļi” Andris Dāboliņš 224,86 Graudkopība, rapsis, dārzeņi 

24.   Z/s „Jaunkalniņi” Iliucs Stepans 151,47 Graudkopība, rapsis, dārzeņi 

25.   Z/s „Grantskalni” Valentīns Titovičs 117,65 Graudkopība 

26.   Z/s “Alūksti” Guntis Sīmanis 109,68 Graudkopība, biškopība 

 

  

                                                 
15

 Informācija no Rundāles novada domes 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 108 

11. pielikums: Rundāles novada autoceļi un ielas16 

Nr. Ceļa nosaukums Kadastra apzīmējums pašvaldības zemes vienībām 

Autoceļi Rundāles novadā 

RUNDĀLES PAGASTS 

A  1 Jātnieki - Druvas - Vecrozēni 40760020061    40760020065 

A  2 Mazrundāle - Vecrundāle 40760030473    40760010054  

A  3 Sudmalu kapi - Dzirnavu pietura 40760030488 

A  4 Saulītes - Mazmežotne - Senči 40760040061    40760040082  

A  5 Lejnieki - Kārkliņi 40760060137 

A  6 Stūrgalvji - Ziedoņi 40760060219    40760040204  

A  7 Saulaine - Lepšas 40760070042 

B  1 Punslavas - Būčas 40760010064 

B  2 Līgotņi - Priežpuri 
40760010067   40760040083   40760040084   
40760040085   40760040086 

B  3 Āboliņi - Vaļņi 40760030612 

B  4 Atvari - Cepļi   

B  5 Buliņi - Aizsargi 40760050064 

B  6 Jēdžūni - Vangaļi 40760100051  40760110051 

B  7 Mežotnes stacija - Priedītes  40760060191  40760040087  40760040030 

B  8 Maiņas - Līdumnieki 40760060136 

B  9 Staģēni - Silarāji 40760060100 

B  10 Akmentiņi - Lati 40760080321  40760080365 

B  11 Mazolavas - Beķeri   

B  12 Saulītes - Graviņas 40760040062 

B  13 Kraukļi - Stūpļi 40760100057 

C  1 Priežpuri - Cērņu kapsēta 40760010059 

C  2 Mežotnes baznīca - Plūdoņi   

C  3 Bāliņi - Riekstiņi 40760030600 

C  4 Spricēni - Vīndedži 40760030599 

C  5 Grauži - Smedes 40760050073 

C  6 Nadziņi - Veides - Gādnieki 40760050072 

C  7 Bačkas - Urgas 40760110060 

C  8 Švirkale - Urgas 40760110058 

C  9 Mazbērstele - Brenči   

C  10 Mazbērstele - Mauriņi    

C  11 Līdakas - Auguļi 40760110050 

C  12 Saulaine - Ošenieki 40760080305 

C  13 Saulaine - Īslīce  40760080308 

SVITENES PAGASTS 

A  20 Svitene - Virsīte 40880060176     40880060074 

B  20 Dzimteņi - Gudrunas 40880010084 

B  21 Dzimteņi - Gubēni 40880010084 

B  22 Kaupēni - Pāni   

                                                 
16

 Informācija no Rundāles novada domes 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 109 

Nr. Ceļa nosaukums Kadastra apzīmējums pašvaldības zemes vienībām 

Autoceļi Rundāles novadā 

B  23 Lauciņi - Kaži   

B  24 Dimanti - Cielavas   

B  25 Kapūnas - Krustuļi - Cerības 40880040426  40880040427 

B  26 Kapūnas - Upmalnieki 

40880040146  40880040147  40880040148 
40880040149  40880040228  40880040384 
40880040385  40880040383 

B  27 Bērziņi - Kožeļi 40880040121 

B  28 Svitene - Rukaiši - Grundiņi 40880040493 

B  29 Saujiņas - Dravnieki   

B  30 Virsīte - Jaunzemji 40880060025 

B  31 Tīrumi - Vidukļu kapsēta      40880030141  40880030152 

C  20 Vītoliņi - Rimdžūnu kapsēta   

C  21 Saujiņas - Lediņi 40880070053 

C  22 Mežvidi - Maizītes   

C  23 Apiņi - Vecbullēni   

C  24 Meža Sīļi - Bullēni   

C  25 Bērsteles baznīca - Zīlītes 40880050046 

C  26 Kukāri - Laimdotas   

C  27 Priedītes - Avotiņi   

C  28 Pelēķi - Krenģeļi   

C  29 Ošēni - Dzintari 40880040429 

C  30 Virsīte - Virzas   

C  31 Galiņi - Sarkaņu kapsēta   

C  32 Krastiņi - Ābelītes   

C  33 Līdumnieki - Kraukļi   

C  34 Oši - Anzēni   

C  35 Virsīte - Kļaviņas   

VIESTURU PAGASTS 

A  40 Širvji - Viesturi 40960020042   40960030066     40960040151            

B  40 Vairogi - Upmaļi 40960030067   40960080074   

B  41 Mežvidmas - Knīši 40960060078 

B  42 Puszābaki - Čakstu Alkšņi 40960060079 

B  43 Lauči - Alkšņi 40960060083  40960110053  

B  44 Senči - Beķeru kapsēta 40960070173 

B  45 Reiņi - Āriņi 
40960070174 

B  46 Bērstele - Alkšņi 40960070175 

B  47 Zīlītes - Jaunskadiņi 40960070176 

B  48 Jāņukrogs - Galzemji - Ceļmales 40960090029  40960090030 

B  49 Rozītes - Rožkalni 40960090081 

B  50 Upmaļi - Ķīvītes 40960030068 

B  51 Alejas - Gravas 40960100037 

B  52 Pārupes skola - Melanšu kapsēta -Juskas  
40960040154  40960040205  40960040125  
40960040168 

B  53 Brieži - Dambenieki - Zīles   



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 110 

Nr. Ceļa nosaukums Kadastra apzīmējums pašvaldības zemes vienībām 

Autoceļi Rundāles novadā 

B  54 Jaunzemnieki - Vecsūbrēni   

B  55 Viesturi - Grāvendāles parks 40960050069 

C  40 Mežvidmas - Mūrnieki 40960060085 

C  41 Jaunausmas - Raņķi   

C  42 Bērstele - Centra kalte 40960070179  40960070344 

C  43 Vairogi - Pērnavieši 40960010041 

C  44 Vairogi - Toles kalte 40960080082 

C  45 Dančuku Zaķi - Birznieki   

C  46 Strautmaņi - Zvirbuļi 40960040152 

C  47 Kaudzītes - Gaitiņi 40960040171 

C  48 Širvji - Cielavu kapsēta 40960020020 

C  49 Ķopji - Viesturu kalte 40960050067 

C  50 Vāverītes - Lielzeltiņi   

C  51 Granti - Jaunsūbrēni 40950050068 

C  52 Granīti - Lejnieki 40960050086 

C  53 Ģinarti - Svaņķi   

C  54 Viesturi - Pereļi   

 

Ielu saraksts Rundāles novadā 

Nr. Ielas nosaukums Kadastra apzīmējums pašvaldības zemes vienībām 

RUNDĀLES PAGASTS 

1. Saulaines iela 40760080313   40760000000 

2. Skolas iela 40760080315 

3. Kaucmindes iela 

 4. Loka iela 40760080356 

5. Dārza iela 40760080356 

6. Lejnieku iela 40760030597 

7. Novadu iela 40760030556 

8. Saulgriežu iela 40760030568 

9. Sudmalu iela 40760030567 

10. Līvānu iela 40760030555 

11. Upmalas iela 40760030554     40760030622    40760030603    
40760030604    40760030605 

12. Bezdelīgu iela 40760030552  40760020066 

13. Dārza iela 40760030553 

14. Jātnieku iela 40760030551  40760020066 

15. Punslavu iela 40760010081 

16. Mazbērsteles iela 40760100055 

17. Štumbergu iela   

18. Ziedoņu iela 40760060173 

SVITENES PAGASTS 

1. Centra iela 40880040467  40880040456 

2. Pagasta iela 40880040490 

3. Muižas iela 40880040492  40880040457 

4. Ezera iela 40880040430 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 111 

Ielu saraksts Rundāles novadā 

Nr. Ielas nosaukums Kadastra apzīmējums pašvaldības zemes vienībām 

5. Dārza iela 40880040460 

6. Parka  iela   

7. Mežmalas iela 40880040461 

8. Upes iela   

9. Mazā iela   

VIESTURU PAGASTS 

1. Bērsteles iela 40960070149  40960070150  40960070151  
40960070153  40960070152   

2. Parka iela 40960070178 

3. Dārza iela 40960070180 

4. Liepu iela 40960040155 

5. Burtnieku iela 40960040159   40960040156 

6. Skolas iela 40960040158 

 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 112 

12. pielikums: Rundāles novada teritorijā izurbto ūdensapgādes urbumu raksturojums17 

Nosaukums Pagasts 

Valsts 
Ģeoloģijas 
dienesta 
DB Nr. 

Taisnleņķa 
koordinātas, km Urbuma 

atveres 
absolūtais 
augstums, 

m 

Urbšanas 
dziļums, 

m 

Urbšanas 
gads 

Ūdens 
horizonts 

Filtra intervāls, 
m 

Statistiskais 
līmenis , m 
no zemes 
virsmas 

Sūknēša
nas 

debits 
l/s 

Urbuma 
tagadējais 

statuss 
LKS 92 

x y no  līdz 

Rundāles vidusskola Rundāles pagasts 7969 252925 500925 20,50 167 2001 D3 gj + am 145 167 1,2 3,75 Tiek izmantots 

Ciemata centrs 
"Pilsrundāle 2" Rundāles pagasts 10324 253351.1 499336.9 23 183 1958 D3 gj + am 130 170 -5 6 Tiek izmantots 

f. "Stumbergi", Punslavu 
ciems Rundāles pagasts 10464 246359.6 499581.8 31 170 1969 D3 am  158 168 1,3 4,4 Tiek izmantots 

f. "Viesturi" Rundāles pagasts 10957 245410.5 499100.4 33 215 1987 D3 gj  178 213 10,4 2 Nav zināms 

Pilsrundāle, piena 
kombināts Rundāles pagasts 13373 252366.3 501909.6 21,9 166,8 1961 D3 gj + am 138,5 153,5 -9,2 12 Nav zināms 

Ciemata centrs 
"Pilsrundāle 1" Rundāles pagasts 13562 253106 500527.1 21 170 1973 D3 gj + am 151 168 -4,5 12 Tiek izmantots 

Kolhoza centrā ciemata 
ūdensapg. Rundāles pagasts 16156 252065.9 505066.4 20 120 1965 D3 am 104 120 -7,8 6 Nav zināms 

putnu ferma Rundāles pagasts 16203 253816.8 498982.2 23 150 1966 D3 gj + am 138 150 -1,15 8,3 Nav zināms 

Rundāles sovhoza teritorija Rundāles pagasts 16204 253426 499340.1 23 74 1966 D3 kt +og 60 69 5,5 0,6 Nav zināms 

Saulaines 
sovhoztehnikuma ferma 
"Beķeri Rundāles pagasts 16205 249203.2 509398.9 28 55 1961 D3 kt +og 32 55 4 1 Nav zināms 

Sovhoz. tehnikuma 
Saulaine teritorija Rundāles pagasts 16207 249650.7 507854.1 27 175,6 1954 D3 gj + am 141 165 -5,9 7 Nav zināms 

m. "Andziņi" Rundāles pagasts 16218 244137.1 499893.4 35 40 1963 D3 sip +aml 20 40 4 0,8 Nav zināms 

m. "Rundāļi" Rundāles pagasts 16220 246030.2 501101 29,8 150 1954 D3 am + sip 122 150 2,1 4 Nav zināms 

f. "Imanti" Rundāles pagasts 16221 245866.7 502168.4 30 40 1965 D3 stp 34 40 4,5 6,6 Nav zināms 

nodaļa Liepas Rundāles pagasts 16222 247766.9 504225.7 25 34,2 1963 D3 stp +aml 20,5 34,2 -1 1 Nav zināms 

Mežotnes selek. Stacija 
"Punslavas" Rundāles pagasts 16383 257204.5 503223.5 14 170 1968 D3 gj 148 168 -8,7 13,3 Nav zināms 

Saulaines ciems, 44 dzīv. 
māja un katlu māja Rundāles pagasts 16415 249941.5 507641.3 25 210 1969 D3 gj + am 183 208 -2,9 10 Tiek izmantots 

Bauskas augļu koku un 
ogulāju izmēģinājumu 
iecirknis "Lepšas" Rundāles pagasts 16416 250677.4 509259.5 19 190 1971 D3 gj 165 190 -5,8 7,1 Nav zināms 

f. "Kārkliņi" Rundāles pagasts 16417 252145.9 505444.8 23 150 1968 D 3 gj + am 135 145 -5 6 Nav zināms 

f. "Strēlnieki" Rundāles pagasts 16418 252489.3 497549 25 22 1966 D 3 aj - jn 7 22 3,3 0,8 Nav zināms 

                                                 
17

 Rundāles novada pašvaldības informācija, Pārskats par Bauskas rajona zemes dzīļu resursiem un mūsdienu ģeoloģiskajiem procesiem, VĢD, 2003. 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 113 

Nosaukums Pagasts 

Valsts 
Ģeoloģijas 
dienesta 
DB Nr. 

Taisnleņķa 
koordinātas, km Urbuma 

atveres 
absolūtais 
augstums, 

m 

Urbšanas 
dziļums, 

m 

Urbšanas 
gads 

Ūdens 
horizonts 

Filtra intervāls, 
m 

Statistiskais 
līmenis , m 
no zemes 
virsmas 

Sūknēša
nas 

debits 
l/s 

Urbuma 
tagadējais 

statuss 
LKS 92 

x y no  līdz 

centrs, ferma 
"Mazrundāle" Rundāles pagasts 16419 251876.8 499910.7 23 138 1966 D3 am + pl 118 138 -0,3 1 Nav zināms 

f. "Staģēni" Rundāles pagasts 16421 250753.7 505630.5 25 170 1967 D3 gj + am 140 162 -1,65 5 Nav zināms 

Rundāles ciemats, muzejs Rundāles pagasts 16422 245792.6 501156.4 30 165 1971 D3 gj + am 157 165 4,80 7,2 Nav zināms 

m. "Maldoņi" Rundāles pagasts 16423 250882.2 502274 24 165 1971 D3 gj + am 149,3 165 -2,3 7,6 Nav zināms 

Rundāles muzejs Rundāles pagasts 16528 252030 501649.3 23 170 1973 D3 gj + am 150 165,8 -2,27 8 Nav zināms 

mērn."Siliņi" Rundāles pagasts 16612 249543.7 510554.2 29 60 1976 D 3 kt + og 38 53 5 1,5 Nav zināms 

f. "Mazmežotne" Rundāles pagasts 16624 254180.8 502605.5 20 170 1977 D 3 gj 154 168 -0,1 3 Nav zināms 

f. "Bērziņi" Rundāles pagasts 16645 251555.9 499453.5 25 190 1979 D 3 gj 168 185 7,2 3 Nav zināms 

Rundāles pils muzejs Rundāles pagasts 16751 252028.9 501624.3 23 170 1986 D3 gj + am 152 170 2,8 7 Tiek izmantots 

Ziedoņu ciems 
(Tuberkalozes slimnīca 
"Ziedoņi") Rundāles pagasts 13563 252294.8 505993.3 15 195 1977 D 3 gj 175 190 -6,65 6,2 Tiek izmantots 

kolhoza "Svitene" centrs Svitenes pagasts 10320 245060.5 495675.4 30 70 1964 D3 og - sip 59 67 7 2 Tamponēts 

krējotava "Tiltiņi" Svitenes pagasts 10321 253665.8 494885 26 100 1964 D 3 kt + og 65 97,7 6,6 3,4 Nav zināms 

m. "Zemgaļi" Svitenes pagasts 10331 246443.7 497655.2 34 35,5 1964 D 3 aml + el 10 35,5 6 3 Nav zināms 

m. "Grāveļi" Svitenes pagasts 10483 248100.3 494076.9 35 50 1967 D 3 aml  32 48 3 1 Tiek izmantots 

m. "Aleinīķi" Svitenes pagasts 10485 248473.2 496073.5 30 70 1967 D 3 og - stp 53 69 7 2 Nav zināms 

ciems Svītene Svitenes pagasts 10670 247818.9 494794.8 32 230 1976 D3 gj  195 230 8,3 4 Nav zināms 

Svitenes p. Svitenes pagasts 13378 253143 494377 28,00 200 1965 D3 gj + am 173 195 -2,1 9,1 Nav zināms 

pie m. "Dzintari" Svitenes pagasts 16757 247647.5 494826 32 250 1987 D3 gj 225 250 9,5 4 Jātamponē 

"Stari" Viesturu pagasts 6828 258710.5 499140,9 16 50 1965 D3 stp+ amj 39,5 50 9,15 2,8 Nav zināms 

f. Zemgaļi - Upmaļi Viesturu pagasts 10249 259397.4 499442.2 13 60 1962 D 3 og - stp 40 60 6 0,8 Nav zināms 

f.  "Pērnavīši" Viesturu pagasts 10265 257612.3 496352.5 20 210 1963 D 3 gj 180,7 206,1 -5,5 7,4 Nav zināms 

mehāniskās darbnīcas Viesturu pagasts 10290 255866.6 494876 22,5 80 1964 D 3 kt + og 62 80 8,5 3 Nav zināms 

m. "Imintas" un "Ceirāņi' Viesturu pagasts 10293 255257.9 497359.6 21,3 55,3 1952 D 3 og - stp 46,7 55,3 9 2 Nav zināms 

f. "Galzemji" Viesturu pagasts 10323 254829.2 497101.1 21,5 70 1962 D 3 kt - stp 50 70 5 1,5 Nav zināms 

kolhoza "Vairogs" centrs Viesturu pagasts 10481 257195.3 496054.2 21 200 1969 D 3 gj 178 198 -3,55 6 Nav zināms 

f. "Birzes" Viesturu pagasts 10482 254706.1 492595 27 220 1968 D 3 gj 205 217 -0,4 6,9 Nav zināms 

Viesturu pag. Viesturu 
ciems Viesturu pagasts 13166 255135.3 495244.1 21 185 1965 D3 gj + am 160 180 -2 8 Tiek izmantots 

ferma sovhoza centrā Viesturu pagasts 16153 255684.6 495718.2 21 185 1964 D 3 am - dg 161 182 -3 4 Nav zināms 

f. "Kauliņi" Viesturu pagasts 16154 260510.1 502654 15 65 1961 D 3 og - aml 52 65 9 2,9 Nav zināms 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 114 

Nosaukums Pagasts 

Valsts 
Ģeoloģijas 
dienesta 
DB Nr. 

Taisnleņķa 
koordinātas, km Urbuma 

atveres 
absolūtais 
augstums, 

m 

Urbšanas 
dziļums, 

m 

Urbšanas 
gads 

Ūdens 
horizonts 

Filtra intervāls, 
m 

Statistiskais 
līmenis , m 
no zemes 
virsmas 

Sūknēša
nas 

debits 
l/s 

Urbuma 
tagadējais 

statuss 
LKS 92 

x y no  līdz 

f. "Alūksti" Viesturu pagasts 16192 254184.3 499723.3 23,4 90 1964 D 3 dg 77 90 -0,1 2 Nav zināms 

f. "Kopil" Viesturu pagasts 16391 258932.8 502262.8 17 155 1969 D 3 gj + am 130 150 -2,45 3,5 Nav zināms 

Bērsteles ciems Viesturu pagasts 16420 259606.8 501668.4 16 170 1970 D3 gj 148 170 -6,5 6,2 Tiek izmantots 

f. "Mežābeles" Viesturu pagasts 17005 252489.3 491598 nav informācijas 

 

D3 dg Daugavas pazemes ūdens horizonts 

D3 slp  Salaspils pazemes ūdens horizonts 

D3 pl Pļaviņu pazemes ūdens horizonts 

D3 am Amatas pazemes ūdens horizonts 

D3 gj Gaujas pazemes ūdens horizonts 

Q kvartāra pazemes ūdens horizonts 

 

  



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 115 

13. pielikums: Inženiertehniskās infrastruktūras raksturojums18 

Centralizētās ūdensapgādes sistēmas 
 

Centralizētās 
ūdensapgādes 

sistēmas 

Tīklu kop-
garums 

Ūdens 
attīrīšanas vai 
atdzelžošanas 

iekārtas 

Ūdens ieguves avoti (urbumi), 
to raksturojums: 

Aprēķinātās aizsargjoslas 
(stingrā, bakterioloģiskā, 

ķīmiskā) 

Ar centralizēto ūdensapgādi 
nodrošinātā teritorij: 
(iedzīvotāji, iestādes, 

uzņēmumi) 

Realizētie un plānotie ūdenssaimniecības 
projekti, to ietvaros veiktie vai plānotie 

galvenie pasākumi: 

Izsniegtās ūdens 
lietošanas 
atļaujas 

Pilsrundāles 
ciema  

4371 m Ir 
 

„Pilsrundāle-1” (nr.013562) 
 – 170 m. 
 
 
 
 
 
 
„Pilsrundāle-2” (nr.010324)  
– 170 m. 

- 519 iedzīvotāji; 
- novada dome; 
- IK „LuuLux”; 
- SIA „GS Market”; 
- SIA „Viterungs”; 
- „Latvijas pasts”; 
- Pilsrundāles bibliotēka. 
 
- 73 iedzīvotāji; 
- Z/s „”Robežnieki”. 

Rundāles pagasta ūdens apgādes un 
notekūdeņu novadīšanas sistēmu posmu 
rekonstrukcija: 
- ūdensvada rekonstrukcija 4371m; 
- jaunu 120m

3
/dnn NAI izbūve; 

- KSS rekonstrukcija; 
- ŪAS izbūve, ūdens atdzelžošanas stacijas 
„Vētras” izbūve; 
- ŪAS izbūve art urbumam Pilsrundāle 2. 

JE10IB0079 

Saulaines ciema 4030 m ir „Saulaine” (Nr.16415) 
- 183 m. 

- 382 iedzīvotāji; 
- PII „Mārpuķīte”; 
- Saulaines PV, dienesta viesnīca; 
- SIA „EGA”. 
 

Rundāles pagasta ūdens apgādes un 
notekūdeņu novadīšanas sistēmu posmu 
rekonstrukcija: 
- ūdensvada rekonstrukcija 3692 m; 
- kanalizācijas kolektora izbūve 1432 m; 
- jaunu 120m

3
/dnn NAI izbūve; 

- KSS rekonstrukcija; 
- ŪAS izbūve. 

JET-4-0197 

Punslavu ciema 870 m ir Nr. 010464 
 - 175 - 190 m. 

- 43 iedzīvotāji. - ūdens atdzelžošanas stacijas „Punslavas”  
izbūve; 
- ŪAS izbūve. 

JE10IB0079 

Ziedoņu ciema 381 m ir Nr. 013563  
– 170 m 

- 54 iedzīvotāji. Rundāles pagasta ūdens apgādes un 
notekūdeņu novadīšanas sistēmu posmu 
rekonstrukcija: 
- ūdensvada rekonstrukcija 55 m; 
- ūdens atdzelžošanas stacijas „Ziedoņi” 
izbūve; 
- ŪAS izbūve. 

JE10IB0079 

                                                 
18

 Informācija no Rundāles novada domes  



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 116 

Centralizētās 
ūdensapgādes 

sistēmas 

Tīklu kop-
garums 

Ūdens 
attīrīšanas vai 
atdzelžošanas 

iekārtas 

Ūdens ieguves avoti (urbumi), 
to raksturojums: 

Aprēķinātās aizsargjoslas 
(stingrā, bakterioloģiskā, 

ķīmiskā) 

Ar centralizēto ūdensapgādi 
nodrošinātā teritorij: 
(iedzīvotāji, iestādes, 

uzņēmumi) 

Realizētie un plānotie ūdenssaimniecības 
projekti, to ietvaros veiktie vai plānotie 

galvenie pasākumi: 

Izsniegtās ūdens 
lietošanas 
atļaujas 

Svitenes ciema 5670 m ir  „Svitenes piena savāktuve” 
(Nr.13378) 
- 200 m 

- 262 iedzīvotāji; 
- pagasta pārvalde 
- tautas nams; 
- Svitenes pamatskola; 
- „Latvijas pasts”; 
- SIA „Teiksmas”; 
- „Bauskas tirgotājs”; 
- Sandras Lapsas - Ārentas ĢĀP; 
- IK Svitenes aptieka; 
- IK Sanita Auza. 

Ūdenssaimniecības attīstība Svitenes 
ciemā: 
- ūdensvada rekonstrukcija 1012 m; 
- ŪAS izbūve. 
Svitenes pagasta Svitenes ciema NAI 
rekonstrukcija: 
- jaunu NAI izbūve 60m

3
/dnn; 

- KSS rekonstrukcija. 

JE11IB0025 

Tīrumu ciema 425 m ir „Anzēni” (Nr.10843)  
– 50 m  

- 28 iedzīvotāji. Ūdenssaimniecības attīstība  Svitenes 
pagasta Tīrumu  mazciemā: 
- ūdensvada rekonstrukcija 250 m; 
- ŪAS izbūve. 

JE11IB0025 

Bērsteles ciema 2300 m ir „Bērstele” (Nr.16420) 
- 185 m 
 

- 223 iedzīvotāji; 
- pagasta pārvalde; 
- Bērsteles pamatskola; 
- Latvijas pasts”; 
- SIA „Teiksmas”. 
 

Ūdensvada tīklu daļēja atjaunošana un 
sadzīves notekūdeņu un to attīrīšanas 
iekārtu un to būvju renovācija: 
- ūdensvada rekonstrukcija;  
- jaunu 75 m

3
/dnn NAI izbūve; 

- KSS rekonstrukcija; 
- ŪAS izbūve. 

JE10IB0074 

Viesturu ciema 6000 m ir „Viesturi” (Nr.13166) 
- 170 m 
 

- 179 iedzīvotāji; 
- SIA „GS Market”; 
- kultūras centrs. 
 

Ūdensvada tīklu daļēja atjaunošana un 
sadzīves notekūdeņu un to attīrīšanas 
iekārtu un to būvju renovācija: 
- ūdensvada rekonstrukcija;  
- ŪAS izbūve. 

JE10IB0074 

Vecrundāles 
ciema 

375 m nav „Vecrundāle” - 23 iedzīvotāji.   

 

 

  



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 117 

Centralizētās kanalizācijas sistēmas 
 

Centralizētās 
kanalizācijas 

sistēmas 

Tīklu kop- 
garums 

Sūkņu 
stacijas 

 
NAI (tips, jauda (plānotā un 

faktiskā; izplūdes vieta) 
 

Ar centralizēto kanalizāciju 
nodrošinātā teritorija, 

(iedzīvotāju skaits, iestādes, 
uzņēmumi): 

Realizētie un plānotie ūdenssaimniecības 
projekti, to ietvaros veiktie vai plānotie 

galvenie pasākumi 

Izsniegtās 
atļaujas 

piesārņoai 
darbībai 

Pilsrundāles ciema  2,81 km, t.sk. 
spiedvadi – 0,62 
km 

2 Bioloģiskās NAI  
120 m

3
/dnn 

EKO BIO 120/75/96 
Izplūde Īslīces upe (Nr. 
200084) 

- 519 iedzīvotāji; 
- novada dome; 
- IK „LuuLux”; 
- SIA „GS Market”; 
- SIA „Viterungs”; 
- „Latvijas pasts”; 
- Pilsrundāles bibliotēka; 
- Pilsrundāles vidusskola; 
- Rundāles pils muzejs. 

Rundāles pagasta ūdens apgādes un 
notekūdeņu novadīšanas sistēmu posmu 
rekonstrukcija. 
- ūdensvada rekonstrukcija 4371 m; 
- jaunu 120 m

3
/dnn NAI izbūve; 

- KSS rekonstrukcija; 
- ŪAS izbūve, ūdens atdzelžošanas stacijas 
„Vētras” izbūve; 
- ŪAS izbūve urbumam  Pilsrundāle 2. 

JE10IB0079 

Saulaines ciema 4,02 km 3 Bioloģiskās NAI  120 m
3
/dnn 

EKO BIO 120/75/96. 
Izplūde Lielupe  (Nr. 
200087). 

- 352 iedzīvotāji; 
- PII „Mārpuķīte”; 
- Saulaines PV, dienesta 
viesnīca; 
- SIA „EGA”. 
 

Rundāles pagasta ūdens apgādes un 
notekūdeņu novadīšanas sistēmu posmu 
rekonstrukcija: 
- ūdensvada rekonstrukcija 3692 m; 
- kanalizācijas kolektora izbūve 1432 m; 
- jaunu 120 m

3
/dnn NAI izbūve; 

- KSS rekonstrukcija; 
- ŪAS izbūve. 

JET-4-0197 

Bērsteles ciema 2,1 km 2 NAI „Bērstele” BB 75, 75 
m

3
/dnn.  

Izplūde – Svitenes upē  
(Nr. 200093). 

- 118 iedzīvotāji; 
- pagasta pārvalde; 
- Bērsteles pamatskola; 
- „Latvijas pasts”; 
- SIA „Teiksmas”. 
 

Ūdensvada tīklu daļēja atjaunošana un 
sadzīves notekūdeņu un to attīrīšanas 
iekārtu un to būvju renovācija: 
- ūdensvada rekonstrukcija;  
- jaunu 75 m

3
/dnn NAI izbūve; 

- KSS rekonstrukcija; 
- ŪAS izbūve. 

JE10IB0074 

Svitenes ciema 2658 m, t.sk. 
spiedvadi – 687 
m 

3 „Līvāni”, 
„Pagasta 
padome”, 
„Centrs” 

Bioloģiskās NAI „Svitene” 
BIO M-60. 
Izplūde Svitenes upe 
(Nr. 200091). 

- 230 iedzīvotāji; 
- pagasta pārvalde; 
- tautas nams; 
- „Latvijas pasts”; 
-  „Bauskas tirgotājs”; 
- Sandras Lapsas - Ārentas  ĢĀP; 
- IK Svitenes  aptieka; 
- IK Sanita Auza. 

Svitenes pagasta Svitenes ciema NAI 
rekonstrukcija: 
- jaunu NAI izbūve 60 m

3
/dnn; 

- KSS rekonstrukcija. 

JE11IB0025 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 118 

Centralizētās 
kanalizācijas 

sistēmas 

Tīklu kop- 
garums 

Sūkņu 
stacijas 

 
NAI (tips, jauda (plānotā un 

faktiskā; izplūdes vieta) 
 

Ar centralizēto kanalizāciju 
nodrošinātā teritorija, 

(iedzīvotāju skaits, iestādes, 
uzņēmumi): 

Realizētie un plānotie ūdenssaimniecības 
projekti, to ietvaros veiktie vai plānotie 

galvenie pasākumi 

Izsniegtās 
atļaujas 

piesārņoai 
darbībai 

Viesturu ciema 5000 m 1 NAI „Viesturi” BIO 100, 
izplūde – Lielupē 
(Nr. 200094). 

- 116 iedzīvotāji; 
- SIA „GS Market”; 
- kultūras centrs. 
 

Ūdensvada tīklu daļēja atjaunošana un 
sadzīves notekūdeņu un to attīrīšanas 
iekārtu un to būvju renovācija: 
- ūdensvada rekonstrukcija;  
- ŪAS izbūve. 

JE10IB0074 

 
 

  



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 119 

Centralizētā siltumapgāde, katlu mājas 
 

Centralizētās 
Siltumapgādes 

sistēmas 

Katlu mājas (jauda, kurināmais) Ar centralizēto siltumapgādi nodrošinātā 
teritorija: 

(iedzīvotāji, iestādes, uzņēmumi) 

Realizētie un plānotie projekti, to 
ietvaros veiktie vai plānotie galvenie 

pasākumi: 

Izsniegtās atļaujas  
piesārņojošai darbībai 

Pilsrundāles ciema  Rundāles katlu māja, 1,2 MW, 
dabas gāze. 
 
 
 
 
Pilsrundāles vidusskolas katlu 
māja, 0,55MW 
dabas gāze. 

- 430 iedzīvotāji; 
- novada dome; 
- IK „LuuLux”; 
- SIA „GS Market”; 
- SIA „Viterungs”; 
- „Latvijas pasts”; 
- Pilsrundāles bibliotēka. 
 
 

Tiek plānota siltumtrases nomaiņa. JE10IB0079 

Saulaines ciema Saulaines katlu māja, 
5*0,34MW, salmi. 

- 330 iedzīvotāji; 
- PII „Mārpuķīte”; 
- Saulaines PV, dienesta viesnīca; 
- SIA „EGA”. 

Uzstādīts papildus apkures katls, veikta 
1 katla nomaiņa, tiek plānota pārējo 3 
apkures katlu pakāpeniska nomaiņa. 

C apliecinājums 

Bērsteles ciemā Bērsteles pamatskolas katlu māja, 
2*0,2 MW, malka, akmeņogles. 

- Bērsteles pamatskola; 
- pagasta pārvalde. 

Tiek plānota apkures katlu nomaiņa, uz 
kurināmo - kokskaidu granulas. 

 

Svitenes ciemā Pagasta pārvaldes katlu māja 
0,1MW, dabasgāze. 
 
Tautas nama katlu māja 0,1MW, 
dabasgāze. 

- pagasta pārvalde. 
 
 
 
- tautas nams. 

  

Viesturu ciemā Viesturu kultūras centra katlu 
māja 0,12MW, malka, 
akmeņogles. 

- Viesturu kultūras centrs. Tiek plānota apkures katla nomaiņa.  

 

 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 120 

14. pielikums: Ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēšanas vajadzībām Rundāles novadā19 

Atrašanās teritorija Virszemes ūdenstilpes Artēziskās akas Hidranti 

Rundāles pagasts 

 

- Pilsrundāle 1; 
- Pilsrundāle 2; 
- Saulaine; 
- Ziedoņi; 
- Punslavas; 
- Ģēģeri; 
- Staģēni, 
- Rundāles pils; 
- Kārkliņi; 
- Lepšas.  

Pilsrundāles ciems - Īslīces upe Bērsteles upe; 
- Dzirnavu ūdenskrātuve.  8 gabali20 

Saulaines ciems - Lielupe; 
- Dīķis Kaucmindes muižas parkā.  5 gabali2 

Ziedoņu ciems 
- Lielupe; 

- Dīķis.   

Punslavu ciems - Lielupe.   

Mazbērsteles ciems - Bērsteles upe.   

Švirkales ciems 
- Īslīces upes; 
- Švirkales upe.   

Vecrundāles ciems - nav piemērotu ūdens ņemšanas vietu.   

Mazmežotnes ciems - Lielupe.   

Priedītes ciems - Lielupe.   

Lepšu ciems - Lielupe.   

Svitenes pagasts 

- Svitenes ūdenskrātuve; 
- Ugunsdzēsības baseins pie veikala; 
- Svitenes centrā pie tilta pār Virsītes 

upi. 

- artēziskais urbums 'Dzintari" 

 

Viesturu pagasts    

Bērsteles ciemā 

- Svitenes upe,  

- Dīķis pie daudzdzīvokļu mājas Nr. 16 

 

- pie sūkņu mājas,  
- pie Bērsteles un 

Parka ielas 
krustojuma,  

- gājēju celiņa kreisajā 
pusē (virzienā uz 
pagasta padomi) 
pretī mājai Nr. 10,  

- Bērsteles skolas 
teritorijā,  

- starp daudzdzīvokļu 
mājām Nr. 15, 16, 
17, 18 - bērnu rotaļu 
laukumā,  

Viesturu ciemā 
- dīķis ciemata centrā, 
- dīķis pie Viesturu kultūras un sociālā 

centra 

 

- ūdenstorņa 
teritorijā, 

- pie daudzdzīvokļu 
mājas Nr. 1 un Nr. 10 
Burtnieku ielā 

- pie mājām "Atceres" 
Burtnieku ielā 

                                                 
19

 Rundāles novada spēkā esošie pagastu teritorijas plānojumi 
20

 Rundāles novada pašvaldības informācija 



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 121 

15. pielikums: Potenciāli piesārņotās vietas Rundāles novadā 21 

N.p.k. 
Reģistrācijas 

numurs 
Vietas 

nosaukums 
Vietas kategorija Darbības nozares Pagasts Sīkāks apraksts 

Kopējais 
aktīvā laika 

periods 

Pašreizējais 
zonējums 

Sīkāks paskaidrojums par 
objekta lietošanu 

1. 40968/3635 
K/s "Viesturi" 
degvielas bāze 

2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

5151-Cietā, šķidrā un 
gāzveida kurināmā un 
līdzīgu produktu 
vairumtirdzniecība 

Viesturu 
pagasts, 
Viesturi 

Demontēta degvielas 
bāze 

35 g. (1958-
1993) 

Lauksaimniecības 
zemes 

Teritorijā vēl 1997.g. bija 8 
virszemes rezervuāri ar 3 
uzpildes vietām. 

2. 40968/3634 
Izgāztuve 
"Bērstele" 

2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

9000-atkritumu 
apsaimniekošana, 
teritorijas tīrīšana 

Viesturu 
pagasts, 
Bērstele 

Rekultivēta atkritumu 
izgāztuve un lopu 
kapsēta 

21 g. (1970-
1991) 

Lauksaimniecības 
zeme 

Izgāztuve rekultivēta, virsū aug 
zāle. 

3. 40768/2016 
Lidlauks 
"Jātnieki" 

2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

6323-Pārējie gaisa 
transporta 
palīgdarbību veidi 

Rundāles 
pagasts, 
Rundāle 

Lidlauks ar 
noliktavām un 
degvielas glabātuvi 

26g. (1978-
2004) 

Lauksaimnieciskās 
apbūves teritorijas 

Lidlauka teritorijā atradās 
minerālmēslu, degvielas un 
ķimikāliju glabātuve, šobrīd 
netiek izmantoti. 

4. 40768/2015 
"Saulaine" 
rūpnieciskā 
teritorija 

2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

8022-Tehniskā un 
profesionālā vidējā 
izglītība 

Rundāles 
pagasts, 
Saulaine 

Neapsaimniekotas 
fermu un ar tām 
saistīto būvju 
teritorija 

42g. (1962-
2004) 

Rūpnieciskās 
apbūves teritorijas 

Teritorijā 7 virszemes 
degvielas rezervuāri ar kopējo 
tilpumu 140m

3
, pamestas 

darbnīcas, apkārtne aizaugusi 
ar latvāņiem. 

5. 40768/2014 "Staģēni" ferma 
2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

8022-Tehniskā un 
profesionālā vidējā 
izglītība 

Rundāles 
pagasts, 
Saulaine 

Neapsaimniekota 
ferma 

19 g. (1985-
2004) 

Rūpnieciskās 
apbūves teritorijas 

Ferma netiek apsaimniekota, 
daļēji nojaukta, apkārtne 
piesārņota ar būvgružiem. 

6. 40768/2013 Ziedoņu karjers 
2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

9000- atkritumu 
apsaimniekošana, 
teritorijas tīrīšana 

Rundāles 
pagasts, 
Ziedoņi 

Bijušais dolomīta 
karjers, 
nesankcionēta 
izgāztuve 

20 g. (1984-
2004) 

Rekreācijas un 
atpūtas teritorijas 

Nesankcionēti tiek izmesti 
sadzīves atkritumi. 

7. 40768/2012 Zaķu karjers 
2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

1421-Grants un smilts 
karjeru izstrāde 

Rundāles 
pagasts 

Bijušais dolomīta 
karjers un ceļu būves 
materiālu glabātuve 

17 g. (1987-
2004) 

Rekreācijas un 
atpūtas teritorijas 

Dolomītu vairs neiegūst un 
ceļu būves materiālus arī vairs 
neuzglabā. Visapkārt izmētāti 
būvgruži, ceļu būves materiālu 
pārpalikumi. 

8. 40768/2011 Indru kalte 
2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

0141-
Lauksaimnieciskie 
pakalpojumi 

Rundāles 
pagasts 

Bijusī cūku ferma, 
graudu kaltes un 
minerālmēslu 
glabātuves teritorija 

29 g. (1975-
2004) 

Rekultivējamās 
teritorijas 

Lielākā daļa objekta nojaukta, 
atstājot lielu daudzumu 
būvgružu. 

9. 40888/3622 
PS "Svitene" 
DUS 

2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

5050-Automobiļu 
degvielas 
mazumtirdzniecība 

Svitenes 
pagasts, 
Svitene 

Degvielas uzpildes 
stacija 

48 g. (1955-
2003) 

Lauksaimnieciskās 
ražošanas apbūves 
teritorijas 

Teritorijā 26 virszemes 
rezervuāri ar kopējo tilpumu 
527m

3
 un 3 uzpildes vietām, 

ap tiem ir cietais segums. 

                                                 
21

 LVĢMC Piesārņoto un potenciāli piesārņoto vietu reģistrs   



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 122 

N.p.k. 
Reģistrācijas 

numurs 
Vietas 

nosaukums 
Vietas kategorija Darbības nozares Pagasts Sīkāks apraksts 

Kopējais 
aktīvā laika 

periods 

Pašreizējais 
zonējums 

Sīkāks paskaidrojums par 
objekta lietošanu 

10. 40888/3621 
Atkritumu 
izgāztuve 
"Urštēni" 

2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

9000- atkritumu 
apsaimniekošana, 
teritorijas tīrīšana 

Svitenes 
pagasts 

Atkritumu izgāztuve 
12 g. (1980-
1992) 

Lauksaimniecības 
zemes 

Atkritumu izgāztuve darbojās 
līdz 1992.g. 

11. 40888/3620 
Atkritumu 
izgāztuve 
"Zvārguļi" 

2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

9000- atkritumu 
apsaimniekošana, 
teritorijas tīrīšana 

Svitenes 
pagasts 

sadzīves atkritumu 
izgāztuve 

10 g. (1992-
2002) 

Lauksaimniecības 
zemes 

Sadzīves atkritumi izgāztuvē 
tika uzkrāti laika periodā no 
1992-2002.g. 

12. 40888/3619 
Minerālmēslu 
noliktava 

2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

0110-Augkopība; 
dārzeņkopība; 
dārzkopība 

Svitenes 
pagasts 

Minerālmēslu 
noliktava 

39 g. (1962-
2001) 

Lauksaimnieciskās 
ražošanas apbūves 
teritorijas 

Minerālmēslu noliktava 
darbojās līdz 2001.g., šobrīd 
noliktavas ēka ir tukša. 

13. 40888/3618 Katlu māja 
2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

4030-Tvaika un karstā 
ūdens piegāde 

Svitenes 
pagasts 

Katlu māja 
15 g. (1982-
1997) 

apbūves teritorijas 

Katlu mājas darbības laikā kā 
kurināmo izmantoja šķidro 
kurināmo, šobrīd tas vairs 
netiek darīts. 

14. 40888/3617 
Pesticīdu 
noliktava 
"Tauriņi" 

2 Potenciāli 
piesārņota vieta 

0110-Augkopība; 
dārzeņkopība; 
dārzkopība 

Svitenes 
pagasts 

Pesticīdu noliktava 
8 g. (1989-
1997.g.) 

Lauksaimniecības 
zemes 

Pesticīdu noliktava 1997.g. 
pārtrauca savu darbību. 
Noliktavas ēka stāv tukša. 

 

 

  



      

Rundāles novada teritorijas plānojums 2012. – 2025. Paskaidrojuma raksts. Pielikumi. 
 

 123 

16. pielikums: Rundāles pils apbūves ansambļa aizsargjosla 

 


